
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 27 октября 2021 года  № 73 
 

 

Об обращениях законодательных (представительных) органов  

государственной власти субъектов Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, Законодательное 

собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных (представительных) 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации: 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 

Российской Федерации об определении категории граждан "дети войны"  

и обеспечении их мерами социальной поддержки (постановление  

от 01.09.2021 № 287); 

Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации 

по вопросу обеспечения безопасности образовательных организаций 

(постановление от 26.08.2021 № П/10-26-7); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Министру 

обороны Российской Федерации С.К. Шойгу об отнесении граждан, 

проходивших службу в зоне боевых действий грузино-абхазского 

вооруженного конфликта, к ветеранам боевых действий (постановление  

от 28.07.2021 № 1188-ГС); 

Думы Астраханской области к Председателю Правительства Российской 

Федерации Мишустину М.В. по вопросу расширения круга лиц, имеющих 

право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением 

медицинской деятельности в учреждениях образования для детей 

(постановление от 26.08.2021 № 358/11); 

Законодательной Думы Хабаровского края к Министру строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Файзуллину И.Э. 



2 

по вопросу внесения изменений в Правила предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 

(постановление от 28.07.2021 № 959); 

Законодательного Собрания Владимирской области в Правительство 

Российской Федерации по вопросу увеличения государственной поддержки 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (постановление от 05.08.2021 

№ 265); 

Законодательного Собрания Владимирской области в Правительство 

Российской Федерации по вопросу сохранения домов ребенка  

в подведомственности органов исполнительной власти, осуществляющих 

полномочия в сфере здравоохранения (постановление от 24.08.2021 № 272); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру сельского 

хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н. по отдельным вопросам, 

связанным с формированием и использованием рыбоводных участков  

для осуществления индустриальной аквакультуры (рыбоводства) 

(постановление от 15.07.2021 № 1751-VI ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

увеличения размера ежемесячной компенсационной выплаты неработающим 

трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидами I группы 

(постановление от 15.09.2021 № 1790-VI ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.  

по вопросу учета нотариально удостоверенного соглашения об уплате 

алиментов при назначении ежемесячного пособия на ребенка в возрасте  

от восьми до семнадцати лет (постановление от 15.09.2021 № 1791-VI ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.  

по вопросу исключения из доходов от осуществления предпринимательской 

деятельности, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, 

единовременной финансовой помощи, оказанной гражданину на организацию 

предпринимательской деятельности, при осуществлении мер государственной 

поддержки семей, имеющих детей (постановление от 15.09.2021 № 1792-VI ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

внесения изменений в Правила осуществления выплаты, предусмотренной 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 396  

"О единовременной выплате семьям, имеющим детей", утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2021 года 

№ 1158 (постановление от 15.09.2021 № 1793-VI ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

обустройства пандусов на территориях частного жилищного фонда с учетом 

потребностей инвалидов (постановление от 15.09.2021 № 1794-VI ЗС); 



3 

Костромской областной Думы к Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации – Руководителю Аппарата Правительства 

Российской Федерации Д.Ю. Григоренко о необходимости внесения изменения  

в статью 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (постановление от 23.09.2021 № 282); 

Тюменской областной Думы к Министру здравоохранения Российской 

Федерации М.А. Мурашко, Министру труда и социальной защиты Российской 

Федерации А.О. Котякову о необходимости внесения изменений в действующее 

законодательство (постановление от 14.09.2021 № 3211). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину, 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации  

Т.А. Голиковой, Заместителю Председателя Правительства Российской 

Федерации – Руководителю Аппарата Правительства Российской Федерации 

Д.Ю. Григоренко, Министру обороны Российской Федерации С.К. Шойгу, 

Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко, Министру 

труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову, Министру 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

И.Э. Файзуллину, Министру сельского хозяйства Российской Федерации 

Д.Н. Патрушеву, в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации и законодательные (представительные) органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 


